
COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di CUNEO 

 
 

Allegato alla deliberazione G.C.N.______ del ________________ 
 
 
 
 
 
 

“OGGETTO: Rendiconto della gestione esercizio 2009. D.Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione – Provvedimenti.” 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Richiamate, ai fini dell’approvazione del rendiconto 2009, le  disposizioni previste  
nella parte II del D.Lgs. n. 267/2000, riguardanti l’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti locali; 
 
Visto il rendiconto della gestione 2009 comprendente il conto del bilancio,  il conto 
economico  ed il conto del patrimonio  con tutti i relativi allegati; 
 
Vista la relazione illustrativa della Giunta Comunale dei risultati della gestione 2009 
disposta ai sensi degli artt.151 c.6 e 231 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs.n. 267/2000, con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.  43   del   29.09.2009  è stato assunto apposito 
provvedimento di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e del 
permanere degli equilibri finanziari; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione , acquisita agli atti , e nella quale il revisore 
unico  ha espresso parere  favorevole   all’approvazione del rendiconto in oggetto; 
 
Riscontrata la regolarità del Conto in esame, secondo le disposizioni di cui  al titolo 
VI del D.Lgs. n. 267, e accertato che questo ente non è in condizione di dissesto, né 
strutturalmente deficitario, come da documentazione agli atti; 
 
Richiamato lo Statuto comunale; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 
dal responsabile del servizio finanziario secondo quanto prescritto dal D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il rendiconto della gestione comunale dell’esercizio 2009 

comprendente il conto del bilancio,   il conto economico ed  il conto  del 
patrimonio con tutti i suoi allegati e nei contenuti riassunti nel seguente quadro 
della gestione finanziaria con il risultato finale complessivo della stessa: 

 
Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2009 

GESTIONE 
 Residui  Competenza  Totale  

Fondo cassa al 01.01.2009   1.712.192,21 

Riscossioni  1.119.006,26 4.568.068,25 5.687.074,51 

Pagamenti  1.478.544,24 4.174.962,59 5.653.506,83 

Fondo cassa al 31.12.2009   1.745.759,89 

Residui attivi da riportare 284.605,85 1.604.488,58 1.889.094,43 

Residui passivi da riportare 813.166,20 2.045.323,12 2.858.489,32 

Avanzo d’amministrazione   776.365,00 

 
 
di cui : 
 
Fondi vincolati 357.188,74 

Fondi per finanziamento spese c/capitale 21.300,62 

Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati 397.875,64 

 
 
 
2. Di dare atto e stabilire che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

2009 contestualmente sono approvati: 
a) le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto 
del bilancio; 
b) i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali. 

3. Di dare atto che i conti degli agenti contabili interni, dell’economo , degli agenti 
contabili esterni e  del Tesoriere Comunale sono stati parificati dal 
responsabile del servizio finanziario. 

4.  Di dare atto che il Conto economico del Comune, per l’esercizio 2009,  si 
chiude  con un utile    d’esercizio di €. 800.403,27 e che allo stesso è accluso 
il Prospetto di conciliazione che partendo dai dati finanziari della gestione 
corrente, con l’aggiunta di elementi economici, raggiunge il risultato 
economico finale. 

5. Di dare atto che il Conto del Patrimonio del Comune per l’esercizio 2009 si 
chiude con le seguenti risultanze finali: 

 
Attività patrimoniali € 16.541.225,99 
Passività patrimoniali  €. 11.101.361,05 
Patrimonio netto  €. 5.439.864,94 
 

6. Di dare atto  che il  risultato ottenuto per il rispetto del patto di stabilità interno, 
così come previsto dalla legislazione vigente in materia , è  esposto nella 
tabella relativa, allegata al conto del bilancio 2009, tabella dalla quale si 
evince che l’obiettivo programmatico è stato rispettato. 



7. Di dare atto che dall’esame del rendiconto e dalla relazione dell’organo di 
revisione  non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli 
amministratori, del personale e del tesoriere. 

8. Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio. 
 
 
Uf.rag.V.T. 
Delibgc10-allegatoprpdelrendi09 
 

 
 
 


